
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

I NCLU SIO NE SOCIALE E CASA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 3 0  d e l  2 2 / 0 6 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3 3  d el  1 5/0 6/20 2 0

O g g e t t o: Pr o g e t t o  d i  s u p p or t o  e c o n o m i c o  a l l e  fa m i g l i e  d e l  
t erri t ori o  d i  Ca m p o g a l l i a n o  c h e  v er s a n o  i n  
d i ff i c o l t à  a  c a u s a  d e l l' e m e r g e n z a  Cor o n avir u s .  
Ac c e r t a m e n t o  e  i m p e g n o  d i  s p e s a .  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della Nota di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 Sezione operativa 2020 2022;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 -  
Parte finanziaria.”;

richiamate  inoltre  le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2020-2022  e  le  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022  finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di  
contabilità;

vista  la  legge  n.  328  dell'8.11.2000  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";

richiamate altresì:
- la deliberazione della Giunta del Comune di Campogalliano, esecutiva ai sensi di legge 
n. 29 del 03/04/2020, ad oggetto “LINEE OPERATIVE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE 
DI BENI ALIMENTARI PER NUCLEI FAMILIARI ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI 
DERIVANTI DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19”;
- la deliberazione della Giunta del Comune di Campogalliano, esecutiva ai sensi di legge:
n.  41  del  25/05/2020  ad  oggetto  “PROGETTO  DI  SUPPORTO  ECONOMICO  ALLE 
FAMIGLIE DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI DEL 
TERZO  SETTORE  A  CUI  TRASFERIRE  LE  RISORSE  PER  L'ACQUISTO  E  LA 
DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITÀ”;
- la determinazione dirigenziale del Comune di Campogalliano n. 151/2020 del 04/06/2020 
esecutiva ai sensi di legge ad oggetto “PROGETTO DI SUPPORTO ECONOMICO ALLE 
FAMIGLIE  DEL  COMUNE  DI  CAMPOGALLIANO:  MODALITÀ  DI  TRASFERIMENTO 
DELLE RISORSE PER L'ACQUISTO E LA DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI E 
BENI  DI  PRIMA NECESSITÀ.  IMPEGNO DI  SPESA.”  con la  quale  viene trasferita  la 
somma  di  7.000,00  euro,  frutto  di  donazioni  di  cittadini  e  imprese  del  territorio  di  
Campogalliano,  in  Unione ai  competenti  uffici  dei  Servizi  Sociali  perché possa essere 
utilizzata, attraverso lo strumento dei contributi economici straordinari, per le persone che 
versano in difficoltà a causa dell’emergenza Coronavirus;

vista la seguente normativa relativa alla concessione di vantaggi economici:
� Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in 

particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;
� “Regolamento per il sostegno economico a persone e famiglie in situazione di 

bisogno”, dell’UTdA approvato con Delibera Consiglio Unione n. 10/2016;

dato  atto pertanto  che  le  Assistenti  Sociali,  competenti  per  territorio,  valuteranno  le 
domande di sostegno economico presentate dagli utenti nel rispetto delle finalità (art. 3),  
dello stato di bisogno (art. 4), dei requisiti di accesso (art. 6), compresa la verifica ISEE e  
definiranno  un  Progetto  Assistenziale  Individualizzato  -  PAI  (art.  7),  stabiliti  dal 
Regolamento di cui sopra;



accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del  

18-08  2000  n.  267,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  
dirigenza” l’art. 179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art.  23 “Obblighi di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  gli 
articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni,  
contributi,  sussidi  e attribuzione di vantaggi  economici  a persone fisiche ed enti  
pubblici e privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

- l’art.  25 del Regolamento di  contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le  motivazioni  descritte  in premessa,  qui  richiamate a costituire  parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di approvare le modalità di attuazione del Progetto di supporto economico alle famiglie 
del  territorio  di  Campogalliano,  che  versano  in  difficoltà  a  causa  dell’emergenza 
Coronavirus,   attraverso  lo  strumento  dei  contributi  economici  straordinari  erogati  dai 
competenti uffici  territoriali dei Servizi Sociali; 

di  accertare l’importo  di  euro  7.000,00,  frutto  di  donazioni  di  cittadini  e  imprese  del 
territorio  di  Campogalliano,  da destinare ai  competenti  uffici  dei  Servizi  Sociali  perché 
possa essere utilizzata, attraverso lo strumento dei contributi economici straordinari, per le 
persone che versano in difficoltà a causa dell’emergenza Coronavirus, alla voce di bilancio  
400.00.35 “Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico per interventi 
nel campo dell’assistenza sociale, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” Bilancio di  
Previsione 2020-2022 (annualità 2020);

di  impegnare la  somma di  euro 7.000,00 alla  voce di  bilancio 3400.00.32 “Contributi 
finanziati con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”,  centro di costo 05.01.03.00 “Fondi  
sociali”  del  bilancio  di  previsione  2020  -  2022  (annualità  2020),  per  l’erogazione  di 
contributi  economici  come  sopra  definiti,  sulla  base  delle  modalità  previste  dal 
Regolamento per il  sostegno economico a persone e famiglie in situazione di bisogno” 
approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione Terre D’Argine n. 10/2016;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi e il pagamento dei contributi avverranno nell'anno 
2020 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è 
nell’anno 2020;

di  dare  atto che  gli  assistenti  sociali  dovranno  svolgere  sulle  domande di  contributo 



economico le verifiche previste dall’art. 16 del vigente regolamento e dovranno formulare 
proposte di progetti individualizzati di concessione di sostegni economici secondo i criteri  
stabiliti dall’art. 17 del citato vigente regolamento;

di  dare  atto altresì  che il  lavoro  di  verifica  e  controllo  delle  Commissioni  tecniche di 
valutazione, previsto dall’art. 18 del citato vigente regolamento, dovrà essere riportato nei  
verbali delle commissioni di valutazione domande di sostegno economico, verbali aventi 
natura provvedimentale relativamente agli esiti riportati, agli atti del settore;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. William Sgarbi, Dirigente del 
settore Servizi Socio-Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, 
come  modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016, verranno  attuati  con  la  pubblicazione  sul  sito 
internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi 
e vantaggi economici”, sottosezioni “Atti di concessione” e “Atti” della determina mensile di  
concessione dei contributi.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  INCLUSIO NE  SOCIALE E  CASA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  di  s u p po r to  eco no mico alle  fa miglie  d el  t e r ri to rio di  Ca m po g alliano  c h e  
ve r s a no  in difficolt à  a  c a u s a  d ell ' e m e r g e nz a  Coro n avi r u s.  Acce r t a m e n to  e  imp e g no  di s p e s a .  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 7 0 0 0 0 0 4 0 0.0 0.3 5

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 E 2 0 2

D e s cr iz i o n e P ro g.  di  s u p po r to  eco no mico  a  fa miglie  di  
Ca m po g alliano  in  difficolt à  a  c a u s a  d ell ' e m e r g e nz a  

Coro n avi r u s.  Acce r t .  d a  d e s tin a r e  ai  co m p e t e n ti  
uffici d ei  S e rvizi Sociali

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e P ro g e t to  di  s u p po r to  eco no mico alle  fa miglie  d el  t e r ri to rio di  Ca m po g alliano  c h e  
ver s a no  in difficol t à  a  c a u s a  d ell' e m e r g e nza  Coro n avi r us .  Acce r t a m e n to  e  imp e g no  
di s p e s a.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 7 0 0 0 0 3 4 0 0.0 0.3 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 0 6 7

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  di  s u p po r to  eco no mico alle  fa miglie  d el  
t e r ri to rio di  Ca m po g alliano  c h e  ve r s a no  in  

difficolt à  a  c a u s a  d ell ' e m e r g e nza  Coro n avi r us  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e P ro g e t to  di  s u p po r to  eco no mico alle  fa miglie  d el  t e r ri to rio di  Ca m po g alliano  c h e  
ver s a no  in difficol t à  a  c a u s a  d ell' e m e r g e nza  Coro n avi r us .  Acce r t a m e n to  e  imp e g no  
di s p e s a.  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   530  DEL 22/06/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 2/06/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  d i  s u p p or t o  e c o n o m i c o  a l l e  f a m i g l i e  d e l  t erri t ori o  d i  
Ca m p o g a l l i a n o  c h e  v er s a n o  i n  d iff i c o l t à  a  c a u s a  d e l l' e m e r g e n z a  
Cor o n avir u s .  Ac c e r t a m e n t o  e  i m p e g n o  d i  s p e s a .   ” ,  n°  1 3 3  d el  r e gi s t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   1 5/06/202 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 4/0 6/202 0  al  gio r no  0 9/07/20 2 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


